**ČESKÉ VYSOKÉ
UČENÍ TECHNICKÉ
V PRAZE**

**MASARYKŮV ÚSTAV
VYŠŠÍCH STUDIÍ**

**BAKALÁŘSKÁ
PRÁCE**

2018

MICHAL

FREMUND

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

MASARYKŮV ÚSTAV VYŠŠÍCH STUDIÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

**Odborná exkurze jako součást školního vzdělávacího programu
střední odborné školy**

**Excursion as part of the school education program of secondary
vocational schools**

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Učitelství praktického vyučování a odborného
výcviku

Vedoucí práce: PaedDr. Milan Škrabal

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Fremund Jméno: Michal Osobní číslo: 441515
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Zadávající katedra/ústav: Masarykův ústav vyšších studií, Oddělení pedagogických a psychologických studií
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku

II. ÚDAJE K BAKALÁŘSKÉ PRÁCI

Název bakalářské práce:
Odborná exkurze jako součást školního vzdělávacího programu střední odborné školy

Název bakalářské práce anglicky:
Excursion as part of the school educational program of secondary vocational schools

Pokyny pro vypracování:
Cílem práce je s oporou o odbornou literaturu a další zdroje vymezit zásady koncepce, organizace a realizace odborné exkurze pro žáky v rámci vybraného tematického celku školního vzdělávacího programu a koncipovat komplexní model programu odborné exkurze jako integrální součásti ŠVP.
Specifikovat jednotlivé fáze přípravy a realizace exkurze ve výuce, včetně výběru obsahu, respektování didaktických aspektů, BOZP, právních aspektů a d., se začleněním fáze kontrolní a evaluační. Zpracovat model exkurze a připravit zásady integrace do ŠVP střední odborné školy. Využity metody obecně logické, literární a smíšeného designu výzkumu.

Seznam doporučené literatury:
PAVLASOVÁ, L. et al. Přírodovědné exkurze ve školní praxi. Praha: Univerzita Karlova, 2015. ISBN 978-80-7290-807-3.
SKALKOVÁ J. Obecná didaktika. Praha: Grada, 2007. ISBN 978-80-247-1821-7.
ZIEGLER, V., ed. Exkurze jako inovativní metoda výuky biologie a geologie: využití poznatků z jejich aplikace na základních a středních školách v ekologickém vzdělávání a výchově. Praha: Univerzita Karlova, 2004. ISBN 80-7290-192-3.

Jméno a pracoviště vedoucí(ho) bakalářské práce:
PaedDr. Milan Škrabal, MÚVS ČVUT, oddělení pedagogických a psychologických studií

Jméno a pracoviště konzultanta(ky) bakalářské práce:

Datum zadání bakalářské práce: 16.1.2017 Termín odevzdání bakalářské práce: 5.5.2017
Platnost zadání bakalářské práce: 30.9.2018

Podpis vedoucí(ho) práce

Podpis vedoucí(ho) ústavu/katedry

Podpis děkana(ky)

III. PŘEVZETÍ ZADÁNÍ

Datum převzetí zadání

Podpis studenta(ky)

Fremund, Michal. *Odborná exkurze jako součást školního vzdělávacího programu střední odborné školy*. Praha: ČVUT 2018. Bakalářská práce. České vysoké učení technické v Praze, Masarykův ústav vyšších studií.

**MASARYKŮV ÚSTAV
VYŠŠÍCH STUDIÍ
ČVUT V PRAZE**

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci vypracovala samostatně. Dále prohlašuji, že jsem všechny použité zdroje správně a úplně citovala a uvádím je v příloženém seznamu použité literatury.

Nemám závažný důvod proti zpřístupnění této závěrečné práce v souladu se zákonem č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), v platném znění.

V Praze dne 3.01.2018

Podpis:

Poděkování

Rád bych touto cestou vyjádřil poděkování panu PaedDr. Milanu Škrabalovi za vstřícnost, pomoc, poznámky, čas a zejména také proto ,že mi přivedl na myšlenku tohoto téma.

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaměřuje na zařazení exkurze do školního výukového programu střední odborné školy. Má jen teoretickou část. Cílem teoretické části je vymezit zásady koncepce, organizace a realizace odborné exkurze v rámci vybraného tématického celku školního vzdělávacího programu. V návaznosti na to specifikace jednotlivých fází přípravy a realizace odborné exkurze.

Klíčová slova: exkurze ,školní výukový program ,střední odborná škola ,žáci

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on inclusion of the excursion into the school curriculum of the secondary vocational school. It has only the theoretical part. The aim of the theoretical part is to define the principles of the concept, organization and realization of a professional excursion within the selected topic of the school educational program. Following this, the specifications of the individual phases of the preparation and realization of the expert excursion.

Key words: excursion, school tuition program, secondary vocational school, pupils

Obsah

Úvod..... 7
1 EXKURZE JAKO FORMA VÝUKY..... 8
1.1 Význam exkurze 8
1.2 Typologie exkurzí 9
1.3 Plánování exkurze..... 10
1.3.1 Výlet a vycházky..... 12
2 DIDAKTICKÉ PROSTŘEDKY..... 13
2.1 Materiální didaktické prostředky 13
2.2 Nemateriální didaktické prostředky..... 13
2.3 Organizační formy vyučování..... 14
2.4 Pojem exkurze..... 15
3 PŘÍPRAVA NA EXKURZI..... 17
3.1 Vlastní příprava na exkurzi..... 17
3.2 Legislativa exkurze 18
3.3 Požadavky na organizaci školních výletů, nebo exkurzí 19
3.4 Legislativa vztahující se k problematice..... 21
4 ENVIROMENTÁLNÍ VÝCHOVA A VZDĚLÁVÁNÍ..... 26
4.1 Environmentální výchova 26
4.2 Environmentální vzdělávání 26
4.3 Zařazení environmentální výchovy do RVP..... 27

4.3.1 Kompetence 27
4.3.2 Průřezová témata..... 28
4.4 Obory vzdělání zaměřené na ekologické vzdělávání..... 28
5 ANALÝZA RVP a ŠVP OBORU 16-01-M/01 EKOLOGIE..... 30
5.1 RVP 16-01-M/01 Ekologie a životní prostředí..... 30
5.1.1 Profil absolventa 30
5.1.2 Vzdělávací oblasti..... 31
5.1.3 Charakteristika 31
5.1.4 Průřezová témata..... 32
5.1.5 Rámcové rozvržení obsahu vzdělávání 32
6 ŠVP ZÁJMOMÉ A ZÁCHRANNÉ CHOBY 33
6.1 Profil absolventa 33
6.2 Organizace vzdělávání..... 34
6.3 Učební plán ŠVP Zájmové a záchranné chovy..... 35
6.4 Praktické vyučování ŠVP Zájmové a záchranné chovy 36
6.5 Odborné exkurze 36
6.6 Další žakovské aktivity 37
7 ŠVP OCHRANA PŘÍRODY A PROSTŘEDÍ 38
7.1 Profil absolventa 38
7.2 Uplatnění absolventa..... 38
7.3 Organizace vzdělání..... 39
7.4 ŠVP Ochrana přírody a prostředí..... 39

7.5 Praktické vyučování..... 40
7.6 Odborné exkurze..... 41
7.7 Další žákovské aktivity..... 41
8 ZAŘAZENÍ EXKURZE do ČOV v ŠVP..... 42
8.1 Výběr tematického celku..... 42
8.2 Návrh metodické přípravy exkurze..... 44
8.2.1 Fáze přípravná..... 44
8.3 Fáze provedení exkurze..... 46
8.3.1 Časový průběh exkurze..... 46
8.3.2 Vlastní exkurze..... 46
8.4 Fáze zhodnocení a využití exkurze..... 51
8.5 Zhodnocení metodického postupu exkurze..... 52
Závěr..... 53
Soupis použité literatury..... 54
Seznam obrázků..... 57
Seznam příloh..... 58

Úvod


[…]

zjistil že v úvahu přicházejí jen dvě střední školy v západočeském kraji pro které byl model exkurze vytvořen. Také musím zmínit negativní zkušenosti ohledně komunikace se školami, která byla z velké části způsobena mojí nedostatečnou připraveností a přehledem o jejich výukovém programu, z čehož vyplývá že musím přesně vědět co jsem schopen nabídnout a k čemu jim to bude prospěšné. Během mé praxe, kdy jsem často vedl rozhovory s učiteli se mi potvrdilo, že názorná zkušenost z exkurze, žákům dala více než teoretická výuka ve třídě, proto čas vynaložený na exkurze v rámci výuky předmětů je efektivně využit a žáci jeví zájem o vzdělávání touto formou. Bakalářská práce „Odborná exkurze jako součást vzdělávacího programu střední odborné školy, je velmi přínosná ve své obsahové stránce, kdy může posloužit učitelům středních odborných škol jako příručka pro přípravu exkurze ve vodohospodářských zařízeních.

Soupis použité literatury:

DOSTÁL, Jiří. *Učební pomůcky a zásada názornosti.* Olomouc: Votobia, 2008, 40 s. ISBN 978-80-7220-310-9.

FLECHSIG, Karl Heinz. *Malá příručka didaktických modelů.* Plzeň: Západočeská univerzita, 1995.

HENDL, Jan. *Kvalitativní výzkum: základní metody a aplikace.* Praha: Portál, 2005. ISBN 80-736-7040-2.

CHOCHOLOUŠKOVÁ, Zdeňka a Lubomír HROUDA. *Exkurze do vybraných území západních Čech: příručka k projektu Věda do škol.* Praha: Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta, 2013. ISBN 978-80-7290-684-0.

CHROMÝ, J. *Materiální didaktické prostředky v informační společnosti.* Praha: Verbum, 2011, 209 s. Komunikace a média. ISBN 978-80-904415-5-2.

J, Geschwinder a kol. *Metodika využití materiálních didaktických prostředků.* Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1987.

JANIŠ, Kamil. *Organizační formy výuky: pracovní texty pro studenty doplňkového pedagogického studia č. 4.* Hradec Králové: Gaudeamus, 2003. ISBN 80-704-1365-4.

KALHOUS, Zdeněk. *Školní didaktika.* Olomouc: Vydavatelství Univerzity Palackého, 1998. ISBN 80-706-7920-4.

KOUBA, L. a kol. *Výzkum tvorby a využití materiálních didaktických prostředků pro školy základní a střední: 1.díl a 2.díl.* Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1985.

MALACH, J. *Obecná didaktika pro učitelství odborných předmětů: studijní opora pro distanční studium.* Ostrava: Ostravská univerzita, 2002, 247 s. ISBN 80-704-2235-1.

Metodický pokyn MŠMT k prevenci a řešení šikanování mezi žáky škol a školských zařízení
Č.j.: 28 275/2000-22

PRŮCHA, Jan, Eliška WALTEROVÁ a Jiří MAREŠ. *Pedagogický slovník*. 7., aktualiz. a rozš. vyd. Praha: Portál, 2013. ISBN 80-7290-192-3.

SKALKOVÁ, Jarmila. *Obecná didaktika*. 1. vydání. Praha: ISV, 1999. s. 216

SLAVÍK, Milan a Ivan MILLER. *Oborová didaktika pro zemědělství, lesnictví a příbuzné obory: textová studijní opora - součást modulu řízeného samostudia pro učitelství odborných předmětů*. Vyd. 2., přeprac. Praha: Česká zemědělská univerzita v Praze, Institut vzdělávání a poradenství, 2006. ISBN 80-213-1549-0.

SVOBODA, Emanuel, Věra BEČKOVÁ a Josef ŠVERCL. *Kapitoly z didaktiky odborných předmětů*. Praha: Vydavatelství ČVUT, 2004, 156 s. ISBN 80-010-2928-X.

ŠTĚPÁNKOVÁ, Jitka. *Využití rekreační oblasti Boleveckých rybníků k realizaci školní exkurze*. Plzeň: Krajské centrum vzdělávání a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky, 2008. ISBN 978-80-7020-166-4.

ŠUSTOVÁ, M., ed. *Názorné vyučování a škola: historický vývoj a současné trendy používání didaktických pomůcek*. Praha: Národní pedagogické muzeum a knihovna J.A. Komenského, 2013, 215 s. Historia scholastica. ISBN 978-80-86935-22-5.

ŠVARŘÍČEK, Roman a Klára ŠEĐOVÁ. *Kvalitativní výzkum v pedagogických vědách*. Praha: Portál, 2007. ISBN 978-80-7367-313-0.

VALIŠOVÁ, Alena, Hana KASÍKOVÁ a Miroslav BUREŠ. *Pedagogika pro učitele*. 2., rozš. a aktualiz. vyd. Praha: Grada, 2011. Pedagogika (Grada). ISBN 978-80-247-3357-9. Str. 181

VALIŠOVÁ, Alena, Hana KASÍKOVÁ a Miroslav BUREŠ. *Pedagogika pro učitele*. 2., rozš. a aktualiz. vyd. Praha: Grada, 2011. Pedagogika (Grada). ISBN 978-80-247-3357-9.

ZIEGLER, Václav, ed. *Exkurze jako inovativní metoda výuky biologie a geologie: využití poznatků z jejich aplikace na základních a středních školách v ekologickém vzdělávání a výchově*. Praha: Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, 2004. ISBN 80-7290-192-3.

DYTRTOVÁ, Radmila. *Environmentální výchova a vzdělávání: textová a studijní opora.* V Praze: Česká zemědělská univerzita v Praze, Institut vzdělávání a poradenství, 2014. ISBN 9788021324596.
