I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Odborná exkurze jako součást školního vzdělávacího programu střední odborné školy
Jméno autora: Michal Fremund
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: Doc. PhDr. Jiří Semrád, CSc.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT, Masarykův ústav vyšších studií, Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Je splnitelné. Vyžaduje systematickou analytickou práci s odbornými literárními prameny.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce postrádá systematickou analytickou práci s odbornými literárními prameny. Práce trpí např. nejednotným používáním odborné terminologie (exkurze jednou jako metoda, po druhé jako forma výuky), nejasněná struktura a rozdrobenost textu, schází empirické šetření.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Jak již bylo výše uvedeno, práce je pouze teoretické povahy, schází empirické šetření. Teoretická část je málo propracovaná. Autorem provedená analýza je povrchní, práce postrádá konfrontaci odborných pramenů a následné vyvození závěrů z provedené analýzy. Odborná literatura není dostatečně reprezentativní, neodráží stav poznání sledované problematiky. S odbornou literaturou se pracuje povrchně. Názory různých autorů jsou pouze řazeny za sebou a z prezentovaných názorů se nevyvozují žádné závěry. Některé prameny autor nepochopil (např. V. Spěváčka). Není dodržena citační etika. V textu práce jsou odkazy na díla, která v přehledu užití odborné literatury schází (např.: Spěváček, Máchal, Librová). Autor v dostatečné míře nepostihl v práci podstatu exkurze jako organizační formy vyučování.

Odborná úroveň E - dostatečně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Předložená bakalářská práce není dostatečně formátována (např.: str. 26 aj.), nejsou úplné citační zdroje, např. u P. Máchala, Librové a dalších). Formulace myšlenek jsou složité, často neodpovídají skladbě českého jazyka.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Jak již bylo výše uvedeno, autor se dopouští citací z druhé ruky, aniž původní prameny uvádí v soupisu odborné literatury. Některé citace neodpovídají citační normě.

Výběr zdrojů, korektnost citací E - dostatečně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>

Autor zvolil pro svou bakalářskou práci teoreticky, metodologicky i praxeologicky nosné téma. Bohužel téma dostatečně nezpracoval. Zůstal na povrchu řešení zvolené problematiky. Navržený model exkurze jako jedné z efektivních organizačních forem vyučování v moderní pedagogice není empiricky prověřen ve výchovně vzdělávací praxi. Bohužel nebyl ani diskutován s experty. Autor tak zůstal v půli cesty. Vytyčený cíl byl splněn částečně.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **E - dostatečně**.

Datum: 8.2.2018

Podpis: